[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ”23 ”   января     2014 г                                                                                № 31
О внесение изменений в муниципальную программу «Развитие  малого  и среднего  предпринимательства в Пильнинском муниципальном районе на 2013 - 2015 гг.»
В целях уточнения Плана мероприятий по реализации программы по развитию малого и среднего предпринимательства, в соответствии с постановлением администрации Пильнинского муниципального района Нижегородской области от 19.04.2010 № 195 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ в Пильнинском муниципальном районе» (с изменениями от 15 ноября 2013 г. № 962),  администрация района постановляет:
1. План мероприятий по реализации программы и таблицу раздела «5» муниципальной программы « Развитие малого и среднего предпринимательства в Пильнинском муниципальном районе на 2013-2015 гг.», утвержденную постановлением  администрации района от 26.11.12 г.     № 988,  изложить  в новой редакции (прилагаются).
2. Финансовому управлению администрации района ежегодно при формировании  бюджета муниципального района предусматривать средства на реализацию программы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации района                                         С.А. Бочканов
Таблица

Предполагаемые источники и объемы финансирования

	Основные направления
реализации Программы
	 2013 год, млн руб.
	 2014 год, млн руб.
	 2015 год, млн руб.

	Средства
районного
 бюджета
	   Иные
 источники
(областной
     и
федеральный
 бюджеты)
	Средства
районного
 бюджета
	   Иные
 источники
(областной
     и
федеральный
 бюджеты)
	Средства
районного
 бюджета
	   Иные
 источники
(областной
     и
федеральный
 бюджеты)

	1.       Формирование
благоприятной внешней
среды  для   развития
малого   и среднего
предпринимательства

	0,15

	0,15

	2.  Совершенствование
кредитно-финансовой и
инвестиционной
поддержки   субъектов
малого и среднего
предпринимательства.
	   0,15

	0,04
	2,5
	0,2
	2,5

	3.          Создание и развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	0,31

	0,2

	4Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства

	Всего
	   0,15

	0,5
	2,5
	0,55
	2,5

	ИТОГО
	0,15
	3,0
	3,05

ПЛАН    МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Цели ( направления), задачи, мероприятия)
	Сроки выполнения
	Исполнители мероприятий
	Предполагаемые объемы финансирования (по годам, в разрезе источников), тыс. руб.
	Ожидаемые результаты, в т.ч. целевые индикаторы, показатели результативности задач

	2014
	2015

	Цель Программы : Создание условий для увеличения роли субъектов малого и среднего предпринимательства в социально-экономическом развитии района
	Всего, в т.ч.
	3000
	3050

	Районный бюджет
	500
	550

	прочие источники
	2500
	2500

	Задача 1. Формирование благоприятной внешней среды для развития

 малого и среднего  предпринимательства
	Всего, в т.ч.
	150
	150
	Совершенствование

нормативной  правовой

базы,    регулирующей

предпринимательскую

деятельность       на

муниципальном уровне

	Мероприятие 1.1.
	Разработка    проектов

нормативных  правовых  актов,

направленных               на

совершенствование     системы

налогообложения

	2014-2015

	Районный бюджет
	150
	150

	Прочие источники

	Мероприятие 1.2.

	Создание и   анализ реестра    свободных площадей    объектов муниципальной собственности      с обеспечением открытости информации       для субъектов     малого и среднего предпринимательства

	2014-2015

	ОЭР и ПП**

КИО  и ЗР***

	Всего, в т.ч.

	Районный бюджет

	Прочие источники

	Мероприятие 1.3.

	Привлечение к участию представителей СМ и СП * в закупках  для муниципальных и государственных нужд
	2014-2015
	ОЭР и ПП
	Всего, в т.ч.

	Развитие малого и среднего предпринимательства, увеличение финансовых  поступлений в бюджет

	Районный бюджет

	Прочие источники

	Мероприятие 1.4

	Организация  совещаний,

круглых   столов малого и среднего предпринимательства с

органами             местного

самоуправления,

контролирующими      органами по

актуальным           вопросам

предпринимательства

	2014-2015
	ОЭР и ПП
	Всего, в т.ч.
	35
	35
	Обмен    информацией.

Диалог    власти    и

бизнеса.     Снижение

административных

барьеров

	Районный бюджет
	35
	35

	Прочие источники

	Мероприятие 1.5
	Подготовка,  издание  и

распространение

информационно-справочных

материалов по вопросам СМ и СП
	2014 –

2015

	ОЭР и ПП
	Всего, в т.ч.
	15
	15
	Обеспечение

информационной

поддержки системы малого и среднего предпринимательства

	Районный бюджет
	15
	15

	Прочие источники

	Мероприятие  1.6
	Обеспечение

информационной              и  организационной     поддержки

СМ и СП   по   участию   их   в выставках,   ярмарках    всех уровней

	2014 –

2015

	ОЭР и  ПП
	Всего, в т.ч.
	20
	20
	Создание условий  для

продвижения продукции и услуг на  локальные  и межрегиональные рынки

	Районный бюджет
	20
	20

	Прочие источники

	Мероприятие 1.7

	Мониторинг и оценка деятельности

субъектов     малого и среднего

предпринимательства

(статистические

обследования

субъектов     малого и среднего

предпринимательства)
	2014 –

2015

	ОЭР и ПП

Отдел государственной статистики в г. Нижний Новгород ( специалисты р.п. Пильна)
	Всего, в т.ч.

	Получение объективной

информации         о состоянии     малого и среднего предпринимательства и          выработке механизмов     более эффективной поддержки      сферы малого и среднего предпринимательства

	Районный бюджет

	Прочие источники

	Мероприятие 1.8

	Организация и проведение ежегодных районных конкурсов « Предприниматель года», на лучшую организацию потребительского рынка и услуг. Участие в областных конкурсах « предприниматель года», « Организация  потребительского рынка и услуг», « Женщина-директор года» и др.
	2014 –

2015

	ОЭР и ПП

	Всего, в т.ч.
	80
	80
	Формирование положительного  имиджа

малого и среднего предпринимательства. Распространение опыта  работы СМиМП , добившихся наибольших успехов, установление сотрудничества

	Районный бюджет
	80
	80

	Прочие источники

	Задача 2. Совершенствование кредитно-финансовой и инвестиционной

поддержки субъектов малого  и среднего предпринимательства
	Всего, в т.ч.
	2540
	2700

	Районный бюджет
	40
	200

	Прочие источники
	2500
	2500

	Мероприятие 2.1.
	Ежегодное участие в областном конкурсе по отбору муниципальных районов Нижегородской области для предоставления субсидий на софинансирование  утвержденных в установленном порядке муниципальных программ поддержки СМ и СП
	2014-2015
	ОЭР и ПП
	Всего, в т.ч.

	Районный бюджет

	Прочие источники

	Мероприятие 2.2
	Оказание  поддержки  в

виде   грантов   -   субсидии

начинающим       малым

предприятиям,  в  том   числе инновационным,  на   создание собственного  дела  в   целях

возмещения   части    затрат, связанных      с      началом

предпринимательской

деятельности
	2014-2015
	ОЭР и ПП
	Всего, в т.ч.
	2500
	2500
	Активизация предпринимательской деятельности . Расширение финансовых возможностей СМиСП

	Районный бюджет

	Прочие источники
	2500
	2500

	Мероприятие 2.3
	Предоставление в аренду муниципального имущества СМиСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки СМиСП, в соответствии с действующим законодательством

	Всего, в т.ч.

	Эффективное использование муниципальной собственности с целью улучшения условий для осуществления предпринимательской деятельности.

	Районный бюджет

	Прочие источники

	Мероприятие 2.4
	Представление субъектам     малого и среднего предпринимательства информации об организациях, оказывающих финансовую и прочую  поддержку СМиСП.

	2014-2015
	ОЭР и ПП
	Всего, в т.ч.

	Районный бюджет

	Прочие источники

	Мероприятие 2.5.
	Ведение      реестра

"зеленых"   и    "коричневых"

площадок и  информирование  о  них СМиСП
	2014-2015
	ОЭР и ПП
	Всего, в т.ч.

	Повышение   информированности

СМиСП  об   имеющихся  свободных   земельных

участках            и

производственных

площадях

	Районный бюджет

	Прочие источники

	Мероприятие 2.6
	Учет  СМП,   принявших

участие в Комплексной целевой программе развития  малого  и  среднего предпринимательства

в  Нижегородской  области  на

2011 - 2015 годы и получивших государственную поддержку  за  счет  средств  областного   и

федерального бюджетов
	2014-2015
	ОЭР и ПП
	Всего, в т.ч.

	Увеличение числа СМП

	Районный бюджет

	Прочие источники

	Мероприятие 2.7
	Оказание микрофинансовых

услуг    субъектам     малого

предпринимательства
	2014-2015
	ОЭР и ПП
	Всего, в т.ч.
	40
	200
	Облегчение    доступа

СМП  к  краткосрочным

кредитным ресурсам

	Районный бюджет
	40
	200

	Прочие источники

	Задача 3. Создание  и развитие инфраструктуры поддержки

малого и среднего  предпринимательства
	Всего, в т.ч.
	310
	200

	Районный бюджет
	310
	200

	Прочие источники

	Мероприятие  3.1
	Создание   центра по поддержке развития предпринимательства

	2014-2015

	АПР
	Всего, в т.ч.
	150
	-
	Расширение   спектра
предоставляемых

услуг

	Районный бюджет
	150
	-

	Прочие источники

	Мероприятие 3.2
	Совершенствование работы  центра по поддержке развития предпринимательства:

- внедрение новых видов услуг для СМ и МП

-улучшение материальной базы
	2014-2015
	ОЭР и ПП, центр по поддержке развития предпринимательства

	Всего, в т.ч.
	20
	70
	Расширение   спектра
предоставляемых

услуг, улучшение их качества

	Районный бюджет
	20
	70

	Прочие источники

	Мероприятие 3.3
	Оказание  финансовой поддержки на содержание и обеспечение текущей деятельности центра по поддержке развития предпринимательства за счет средств районного бюджета. Финансирование деятельности

центра по поддержке развития предпринимательства за счет собственных доходов

	2014-2015
	Администрация Пильнинского муниципального района, центр по поддержке развития предпринимательства

	Всего, в т.ч.
	70
	60
	Улучшение состояния материально-технической базы центра по поддержке развития предпринимательства

	Районный бюджет
	70
	60

	Прочие источники

	Мероприятие 3.4

	Обучение представителей малого и среднего предпринимательства   и специалистов центра по поддержке развития предпринимательства

	2014-2015

	ОЭР и ПП

	Всего, в т.ч.
	70
	70
	Повышение

профессионального

уровня  кадровых работников

	Районный бюджет
	70
	70

	Прочие источники

	Мероприятие 3.5
	Участие  в  областных  и

Межрайонных совещаниях, семинарах

по повышению

эффективности деятельности организаций инфраструктуры

поддержки малого и среднего предпринимательства
	2014-2015

	ОЭР и ПП

	Всего, в т.ч.

	Повышение

профессионального

уровня представителей

инфраструктуры       поддержки

малого и среднего предпринимательства

	Районный бюджет

	Прочие источники

	Задача 4. Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства
	Всего, в т.ч.

	Районный бюджет

	Прочие источники

	Мероприятие  4.1
	Мониторинг   и   оценка

деятельности субъектов малого

предпринимательства

	2015-2015

	ОЭР и ПП

	Всего, в т.ч.

	Формирование      объективной

информации о состоянии СМиСП  в районе

	Районный бюджет

	Прочие источники

	Мероприятие
4.2
	Ведение Реестра

получателей поддержки

	2014-2015

	ОЭР и ПП

	Всего, в т.ч.

	Улучшение      информированности

населения   и  предпринимательского

сообщества о развитии малого и среднего предпринимательства

	Районный бюджет

	Прочие источники

	Мероприятие
4.3
	Консультирование

начинающих   предпринимателей

по  вопросам организации   и регистрации  бизнеса,  льгот, предусмотренных           для предприятий,   по   возможным механизмам  поддержки  малого

бизнеса

	2014-2015

	ОЭР и ПП

	Всего, в т.ч.

	Расширение        возможностей

информационного   обеспечения малого и среднего предпринимательства                по актуальным   вопросам организации и ведения  бизнеса

	Районный бюджет

	Прочие источники

· * субъекты малого и среднего предпринимательства

· ** отдел экономического развития и поддержки предпринимательства

· *** комитет имущественных  отношений и земельных ресурсов